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et større antal kapitalejere, som det på grund af deres manglende 
muligheder for at øve indflydelse på de daglige dispositioner ikke er 
rimeligt at lade hæfte for andet end deres kapitalandel. Det er deri- 
mod ikke rimeligt at lade en virksomhed nøjes med begrænset an- 
svar, hvis den rent faktisk altovervejende ejes af de personer eller sel- 
skaber, hvis dispositioner er udslaggivende for virksomhedens drift. 
Såfremt dette er tilfældet, bør de faktiske ejere have det fulde ansvar 
for selskabets forpligtelser. 

Blandt de af denne grund ønskelige ændringer i aktieselskabslo- 
ven skal fremhæves: 

1. Forhøjelse af den mindste indbetalte aktiekapital ved stiftel- 
sen af et selskab til 100.000 kr. 

2. Påbud om afvikling i løbet af en kortere årrække af alle aktie- 
selskaber med en aktiekapital under 100.000 kr. 

3. Krav om udvidelse af den indbetalte aktiekapital i takt med 
udvidelsen af selskabets samlede aktivmasse. 

4. Regulering af forholdet mellem den stemmeberettigede aktie- 
kapital (A-aktier) og den ikke-stemmeberettigede aktiekapital (B- 
aktier), således at den stemmeberettigede aktiekapital skal udgøre 
mindst en tredjedel af den samlede aktiekapital, dog mindst 100.000 
lrr. 

5. Indførelse af obligatorisk notering på navn af alle aktier, såle- 
des at aktier, der ikke er noterede på navn, hverken giver stemmeret 
på selskabets generalforsamling eller ret til udbytte, og således at den 
årlige indberetning til aktieselskabs-registeret skal ledsages af en fuld- 
stændig fortegnelse over udstedte aktiebreve med angivelse af, på 
hvilket navn hvert enkelt aktiebrev er noteret ved regnskabsårets 
udløb. 

6. Indførelse af ubegrænset ansvar for aktieselskabets gæld i alle 
selskaber, hvori en enkelt aktionær ejer mere end halvdelen af den 
stemmeberettigede aktiekapital, eller hvori en bestemmende aktie- 
post ejes af et andet aktieselskab, eller hvor der er færre end ti aktio- 
nærer, idet det ubegrænsede ansvar dog alene påhviler ejerne af den 
stemmeberettigede aktiekapital og i de tilfælde, hvor en enkelt aktie- 
indehaver har den bestemmende indflydelse, i første række skal gøres 
gældende mod vedkommende. 

Til punkt 6 skal bemærkes, at formålet først og fremmest er be- 
skyttelse af kreditorer og ansatte, men at reglerne bør udformes så- 
dan, at mindre aktionærer, der faktisk ikke har indflydelse på virk- 
somhedens dispositioner, ikke påføres tab ud over deres indskud. Det 
forekommer særlig vigtigt at sikre, at koncerner ikke kan frigøre sig 
fra gæld ved at koncentrere denne i et enkelt af koncernens aktiesel- 
skaber, som derefter kan likvideres smertefrit for resten af koncernen 
홢 men til skade for ansatte og kreditorer, 

Det tilføjes, at en reform af aktieselskabslovgivningen bør ledsa- 
ges af en reform af aktieselskabsbeskatningen, som fjerner de eksiste- 
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